Công tác khám,
cấp cứu tại các
cơ sở Y tế trong dịp
Tết Nguyên Đán

Trong dịp Tết Nguyên đán
Quý Tỵ 2013, cán bộ công
chức được nghỉ tết 9 ngày, từ

ngày 09/2 (29 tháng Chạp) đến hết
ngày 18/2/2013 (mùng 8 tết), nên
các bệnh viện phải tổ chức trực Tết
dài ngày.

Tuy vậy, theo đánh giá chung
của Bộ Y tế, công tác trực Tết của
các cơ sở Y tế nói chung trong cả
nước đều chủ động và an toàn.

Tổng số bệnh nhân tử vong
trong 9 ngày tết là 9 (trong đó có 3
cas tử vong do TNGT).

Có 14 trường hợp bị ngộ độ thức
ăn đến khám lẻ tẻ tại các cơ sở khám
chữa bệnh, không thành chùm cas
liên quan đến một nguyên nhân
chung, nên xem như không xảy ra
vụ ngộ độc tập thể nào trong dịp tết
Nguyên đán Quý Tỵ 2013.

Tình hình dịch bệnh vẫn diễn
biến bình thường, số cas mắc Sốt
xuất huyết duy trì ở mức không cao
như các tuần lễ trước Tết.

BẢo pHúC

Đối với mỗi người Việt Nam,
những ngày Tết là những
ngày thiêng liêng, rạo rực,

hân hoan nhất trong năm. Ai cũng
muốn trở về nhà đoàn tụ cùng gia
đình để cùng nhau đón chào một năm
mới.

về trên đất BR-VT như ấm áp
hơn, như vui hơn bởi Xuân năm
nay khác hẳn những mùa Xuân
qua, khi mà hơn 60 người mắc
bệnh tim của tỉnh BR-VT đã được
đón Tết với nụ cười tươi vui, với
hơi thở đầy sức sống, vì những
trái tim ấy nay đã không còn
bệnh tật. Đó cũng là một nét son
cho Đảng bộ và Chính quyền tỉnh
BR-VT nói chung, của ngành y
tế tỉnh nói riêng trước thềm năm
mới Quý Tỵ 2013.

Trước năm 2011, tỉnh BR-VT
còn rất nhiều người mắc bệnh
tim có chỉ định phẫu thuật, trong
đó có nhiều trẻ em mắc bệnh tim
bẩm sinh, sống một cuộc sống mệt
nhọc, khốn khó, bởi họ không thể
lao động, không thể học tập, thậm
chí không thể tự sinh hoạt như
người bình thường.

Toàn bộ chi phí
chuyên môn lên đến hơn 60 triệu mỗi cas được tỉnh tài trợ. Sau ngày khám
sàng lọc 23/9/2012, chương trình “ Nối Nhịp Trái Tim” đã chọn được 132 người

lớn và trẻ em mắc bệnh tim có chỉ
định phẫu thuật. Và tính đến trước
Tết Quý Tỵ 2013, ngành y tế tỉnh BR-
VT đã chuyển lên TPHCM 4 đợt với
gần 50 bệnh nhân, và đã có 32 bệnh
nhân được phẫu thuật, xuất viện
ngay trước Tết với trái tim lành lặn,
thỏa lòng mong ước của không chỉ
bệnh nhân mà cả gia đình từ nhiều
năm nay.

Trong dịp đầu năm 2013, lãnh
đạo Sở Y tế tỉnh đã đến thăm và
làm việc tại bệnh viện Triều An, Tp.